CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO

DE PRATINHA/MG – CACS-FUNDEB

                                                    Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 – Centro – CEP  38.960-000 – Pratinha – MG
               Fone: (34) 3637-1442                        E-mail: prataeducacao@hotmail.com

ATA Nº 004/2021

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB

Aos onze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, com início às 13:00 horas, na

modalidade virtual, pelo sistema eletrônico “Google Meet”, excepcionalmente, devido ao protocolo da

onda vermelha, Decreto Municipal nº 560 de 19 de Fevereiro de 2021 para fins de intensificar as

medidas de prevenção da transmissão da COVID-19, sob a coordenação da Presidente, Srª Leila Helena

Borges, reuniram-se virtualmente os membros do Conselho CACS-FUNDEB de Pratinha/MG, mediante

convocação via whatsapp, em grupo específico do mesmo, para a quarta reunião ordinária. A

presidente iniciou a reunião dando boas vindas à todos com a mensagem, “As metas são nossas, já os

planos são de Deus!” Constando quórum suficiente, foi dado início a ordem do dia, onde a secretária,

Srª Ana Patrícia Machado, fez a leitura da ata da reunião anterior para apreciação e aprovação de

todos os presentes. Dando sequência, a presidente, expos sobre a Contratação de Prestação de

Serviços na área de Psicologia Escolar e Educacional e Assistência Social nas redes públicas da

Educação Básica, conforme Art. 1º da Lei 13.935 de 11 de Dezembro de 2019 e Emenda Constitucional

nº 108/2020 que aprovou o novo FUNDEB, que garante recurso exclusivo para a escola pública.  Ainda

foi informado  a respeito da Formação para Conselheiros da Educação na modalidade virtual,  “IV

Encontro Mineiro de Conselheiros de Educação,”  que ocorrerá em setembro de 2021, realizado pelo

do Tribunal de Contas de Minas Gerais e de grande importância a participação de todos. Seguindo foi

mostrado os repasses do PNATE do ano de 2021. Dando continuidade foi feita a apresentação do

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino do primeiro,

segundo e terceiro bimestres de 2021. Houve também o momento para comentários e dúvidas. Após,

a Sra. Presidente agradeceu a presença de todos os Conselheiros e deu por encerrada a sessão, cuja

ata eu, Ana Patrícia Machado, lavrei e vai assinada por mim e pela Presidente do Conselho. A reunião

foi encerrada às treze horas e cinquenta minutos. Foi esclarecido que a lista de presença virtual obtida

através da extensão Google Meet Attendance e será anexada abaixo e utilizada como comprovante de

participação dos demais membros conselho. Pratinha, 11 de Agosto de 2021.

___________________________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO

DE PRATINHA/MG – CACS-FUNDEB

                                                    Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 – Centro – CEP  38.960-000 – Pratinha – MG
               Fone: (34) 3637-1442                        E-mail: prataeducacao@hotmail.com

  Attendance for:,"Lista de Presença”
      Date:, "2021-08-11", "Meet ID:", "ohx-ydgz-syh"

          Names, "2021-08-11"

 01 Aline Silva, " ✔
    02 Ana Lucimar Euzebio, " ✔

   03 Ana Patricia Machado, " ✔
 04
05

Cintia Machado  ✔

Cristiana Morais , " ✔
    06 Erihene Deus, " ✔

   07
08
09

Franciele Elias, " ✔

Irani Rute, " ✔

Kamila Alves, " ✔
   10 Leila Helena Borges, " ✔
   11 Livia Aparecida, " ✔
   12 Quelen Cristina, " ✔
   13 Rubia Dos Santos Morais  ✔
   14 Stéfany Morais, " ✔

 15 Vera Lucia, " ✔

     Help/more info:, "https://tinyurl.com/y5peu3nk"
     © Google Meet Attendance,"https://tinyurl.com/y6k2yqts"